
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Contributi per interventi regionali a favore delle scuole 
dell’infanzia – Art. 10 legge regionale n. 15/2006. Anno 
Scolastico 2023/2024. Impegno di Euro 210.000,00 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore istruzione e diritto allo studio
Dipartimento Competente Vice direzione generale formazione e istruzione
Soggetto Emanante Michele SCARRONE
Responsabile Procedimento Alessio LEONARDI
Dirigente Responsabile Michele SCARRONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 (norme ed interventi in materia di diritto 
all’istruzione e alla formazione) e in particolare:

• l’articolo 10 che individua le azioni regionali dirette alle scuole dell’infanzia;
• l’articolo 57 riguardante i contenuti del Piano regionale per il diritto allo studio del sistema 

scolastico e formativo finalizzati a coordinare le azioni della Regione con gli interventi 
degli Enti locali e delle Istituzioni scolastiche;

VISTA la deliberazione di Consiglio regionale 1 giugno 2011 n. 13 (Piano regionale per il diritto 
allo studio del sistema scolastico e formativo Anni 2011-2013), prorogato ai sensi dell’articolo 57, 
comma 5, della l.r. 15/2006, in particolare per quanto attiene alle azioni regionali a favore delle 
scuole dell’infanzia;

CONSIDERATO in particolare che il citato Piano regionale, per quanto concerne l’erogazione di 
contributi a favore delle scuole dell’infanzia, stabilisce i soggetti che possono presentare le 
istanze, i contenuti e i criteri di valutazione per la selezione dei progetti in relazione alle diverse 
tipologie di intervento, nonché i criteri e i limiti di assegnazione dei contributi;

CONSIDERATO che, entro la data del 30 aprile di ogni anno, possono pervenire istanze per le 
seguenti tipologie d’intervento:

• domande per sostenere l’offerta educativa;
• domande per la stipulazione di nuove convenzioni tra le Scuole e i Comuni;
• progetti per interventi di emergenza strutturale;
• progetti finalizzati all’inserimento di disabili, minori stranieri e contrasto al disagio 

sociale;
• progetti per il coordinamento pedagogico – scolastico;
• progetti per l’istituzione di nuove scuole per l’infanzia;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 17 (bilancio di previsione della Regione Liguria per 
gli anni finanziari 2023 – 2025) che, per l’anno finanziario 2023, prevede la disponibilità di euro 
210.000,00 a valere sul capitolo di bilancio U0000005746 “Interventi regionali a favore delle scuole 
dell’infanzia” finalizzati alla realizzazione degli interventi di cui all’articolo 10 della citata 
l.r.15/2006;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 25 giugno 2020, n. 528 “Criteri di rimodulazione dei 
pesi di distribuzione delle risorse relative alle azioni regionali per le scuole dell’infanzia, di cui 
all’art. 10 della l.r. 8 giugno 2006 n. 15 (norme e interventi in materia di diritto all’istruzione e alla 
formazione)”;

VISTO il decreto dirigenziale 19 giugno 2023, n. 4135 (Approvazione ripartizione delle quote 
previste per le azioni a favore delle scuole dell’infanzia e determinazione del loro ammontare - 
Anno 2023) e in particolare il prospetto riepilogativo della ripartizione tra le diverse tipologie 
d’intervento e il loro ammontare;

ATTESO che il sopra citato Piano prevede che la valutazione dei progetti per interventi di 
emergenza strutturale, per quelli finalizzati all’inserimento di disabili, minori stranieri e contrasto 
al disagio sociale, per il coordinamento pedagogico – scolastico e per l’istituzione di nuove scuole 



per l’infanzia, sia effettuata da una apposita Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento 
competente e composta da tre funzionari regionali esperti in materia;

VISTO l’Ordine di Servizio del Vice Direttore Generale Formazione e Istruzione Prot. 391582 del 
18 maggio 2023 con il quale è stata nominata la Commissione di cui sopra;

RICHIAMATI integralmente i verbali della Commissione riunitasi il 22 e il 23 maggio 2023, agli 
atti del Settore Istruzione e Diritto allo Studio, relativo alla valutazione dei progetti presentati dalle 
scuole dell’infanzia - anno 2023, in cui sono contenuti gli esiti della valutazione della predetta 
Commissione;

DATO ATTO che il soprarichiamato decreto 4135/2023: 
• prende atto che, per mere cause di sistema non attribuibili a mancanze da parte degli 

utilizzatori della piattaforma di protocollo informatico MDM, per l’anno scolastico 
2022/2023 la scuola dell’infanzia “Asilo Infantile Umberto I” convenzionata col Comune 
di Camogli non è risultata beneficiaria del contributo che le sarebbe spettato per la 
domanda correttamente presentata per sostenere l’offerta educativa per una quota 
complessiva pari a euro 1.371,71;

• dispone pertanto di riservare una quota pari a euro 1.371,71 delle risorse relative alle 
azioni regionali per sostenere l’offerta educativa delle scuole dell’infanzia convenzionate 
disponibili nel bilancio 2023, da destinare alla scuola dell’infanzia “Asilo Infantile 
Umberto I” di Camogli per l’anno scolastico 2022/2023 per il sostegno all’offerta 
educativa, al fine di consentire la corretta ripartizione delle risorse;

RITENUTO pertanto di approvare gli esiti delle valutazioni della Commissione di cui sopra e 
procedere all’assegnazione dei contributi da concedere alle Scuole dell’Infanzia per l’anno 
scolastico 2023-2024, in attuazione dell’articolo 10 della citata l.r. 15/2006, così come elencati 
nell’allegato “A”, parte integrante e necessaria del presente atto, comprensivo della quota come 
sopra riservata all’Asilo Umberto I di Camogli nonché dei contributi previsti dal Piano regionale 
ma non soggetti a valutazione;

DATO ATTO che per gli interventi di cui trattasi risultano disponibili, per il corrente esercizio 
finanziario, euro 210.000,00 sul capitolo U0000005746 “Interventi regionali a favore delle scuole 
dell’infanzia” del bilancio di previsione 2023-2025, sul quale può pertanto essere assunto il 
relativo impegno;

ATTESO che, al fine di monitorare la realizzazione dei progetti approvati, per gli interventi 
finalizzati all’inserimento di disabili, minori stranieri, lotta al disagio sociale e per i progetti 
relativi al coordinamento pedagogico – didattico, entro il 30 settembre 2024 i soggetti beneficiari 
dovranno trasmettere al Settore Istruzione e Diritto allo Studio una relazione sintetica sull’attività 
svolta e la documentazione comprovante le spese sostenute;

VISTO il Titolo III° del decreto legislativo n.118/2011 (disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42) e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA legge regionale 28 dicembre 2022, n. 17 (bilancio di previsione della Regione Liguria per 
gli anni finanziari 2023 – 2025)



DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare gli esiti delle valutazioni della Commissione di cui in premessa e procedere 
all’assegnazione dei contributi concessi alle Scuole dell’Infanzia per l’anno scolastico 
2023/2024, in attuazione dell’articolo 10, della l.r. 15/2006, come dettagliato nell’allegato 
“A”, parte integrante e necessaria del presente atto;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 210.000,00 per l’attuazione degli interventi 
regionali a favore delle scuole dell’infanzia di cui al punto 1; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 56, del d.lgs. 118/2011, la somma complessiva di euro 
210.000,00 a favore delle scuole dell’infanzia beneficiarie dei contributi come individuate 
nell’allegato A, a valere sul capitolo U0000005746 “Interventi regionali a favore delle 
scuole dell’infanzia” del bilancio di previsione 2023-2025 con imputazione all’esercizio 
finanziario 2023 (scadenza 31/12/2023); 

4. di provvedere successivamente, ai sensi dell’articolo 57, del d.lgs. 118/2011, alla 
liquidazione delle anzidette somme a carico del capitolo di spesa sopraindicato;

5. di dare atto che, ai fini della liquidazione di cui al punto 4, il Settore Istruzione e Diritto 
allo Studio eseguirà i controlli della documentazione a tal fine prevista per ciascuna 
tipologia di intervento;

6. di disporre che, al fine di monitorare la realizzazione dei progetti approvati per gli 
interventi finalizzati all’inserimento di disabili, minori stranieri, lotta al disagio sociale e 
per i progetti relativi al coordinamento pedagogico – didattico, entro il 30 settembre 2024 i 
soggetti beneficiari dovranno trasmettere al Settore Istruzione e Diritto allo Studio una 
relazione sintetica sull’attività svolta e la documentazione comprovante le spese sostenute;

7. di dare atto che i contributi in oggetto non sono assoggettabili alla ritenuta fiscale prevista 
dall’articolo 28 del d.P.R. 600/1973.

Avverso al presente provvedimento è possibile ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, 
alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica del provvedimento.



Allegato A)

PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

1 ASILO INFANTILE UMBERTO I CAMOGLI GE 83000850103 1.371,71

2
PARROCCHIA DEI SS. NAZARIO E CELSO - 
Scuola Infanzia Gesù Bambino

ARENZANO GE 80016890107 1.243,36

3 SCUOLA DELL'INFANZIA ANTONIO GHIGLIOTTI ARENZANO GE 80081150106 1.865,05

4 E.M.SCUOLA INFANZIA S. MARIA BAMBINA BOGLIASCO GE 83007120104 1.865,05

5
ASILO INFANTILE BUSALLA - Scuola Infanzia 
Principe Ferdinando Umberto

BUSALLA GE 80013690104 1.243,36

6
LANZA DEL VASTO COOPERATIVA SOCIALE – 
Scuola Infanzia Sarissola

BUSALLA GE 02764000101 1.243,36

7 ASILO INFANTILE UMBERTO I CAMOGLI GE 83000850103 761,44

8
SCUOLA DELL'INFANZIA SUOR VINCENZA 
BANFI

CAMPOMORONE GE 93014870104 621,68

9
PARROCCHIA S. MICHELE ARCANGELO- 
Scuola Materna Paritaria Sorelle Berisso

CASARZA LIGURE GE 82002310108 2.486,73

10 SCUOLA MARIA LUIGIA CHIAVARI GE 00864400106 1.142,16

11 E.M. ASILO INFANTILE DI CHIAVARI CHIAVARI GE 00894330109 1.142,16

12
ISTITUTO SANTA MARTA - Scuola Infanzia 
Santa Marta di Chiavari

CHIAVARI GE 02510770585 1.142,16

13 SCUOLA DELL'INFANZIA G.B. ROCCA COGORNO GE 01116340116 1.865,05

14
FIGLIE DI N.S. DI MISERICORDIA - Scuola 
dell'Infanzia Chiara Isabella Ghersi

GENOVA GE 00329020093 1.142,16

15
ISTITUTO S. MARTA - Scuola dell’Infanzia Santa 
Marta

GENOVA GE 02510770585 761,44

Tabella A) - Scuole convenzionate

Assegnazione dei contributi concessi alle Scuole paritarie dell’Infanzia – Attuazione dell’art. 10  

Legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 - Azioni regionali per le Scuole dell’Infanzia.

1) Per quanto concerne le richieste di contributo presentate dalla Scuole dell’infanzia  

convenzionate è stato assegnato un contributo ordinario di € 380,72 per ogni sezione. Nel 

caso di Scuole convenzionate le cui sezioni siano ubicate in territorio montano, in aggiunta al 

contributo ordinario, è stato assegnato un contributo aggiuntivo pari a € 240,96 cadauna 

sezione. L’assegnazione complessiva per questa tipologia di contributo ammonta a € 

96.551,70, comprensiva della quota pari a 1.371,71 euro da destinare alla scuola dell’infanzia 

“Asilo Infantile Umberto I” di Camogli per l’anno scolastico 2022/2023, individuati nella 

sottostante tabella A

Allegato numero 1



PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

16
FONDAZIONE OPERA PIA CAUSA E ASILO 
INFANTILE S. FRANCESCO D'ALBARO – Scuola 
dell’Infanzia S. Francesco d’Albaro

GENOVA GE 80008570105 761,44

17
ALDIA Cooperativa Sociale - Società cooperativa  
– Casa dei Bambini

GENOVA GE 00510430184 380,72

18
ISTITUTO RAVASCO- CONGREG. FIGLIE 
SACRI C - Scuola Infanzia Eugenia Ravasco di 
Via Lodi

GENOVA GE 00708530100 761,44

19
ISTITUTO RAVASCO- CONGREG. FIGLIE 
SACRI C  - Scuola Inf. Eugenia Ravasco di Via 
Ravasco

GENOVA GE 00708530100 1.522,88

20
ISTITUTO NICOLO' E MARGHERITA GARIBALDI- 
Scuola dell’Infanzia Garibaldi/Accame

GENOVA GE 80007770102 1.142,16

21
CONGREGAZIONE FIGLIE N.S. DELLA NEVE - 
Scuola Infanzia Santa Maria ad Nives Contessa 
Govone

GENOVA GE 80004230092 761,44

22
PROVINCIA D’ITALIA FRATELLI MARISTI DELLE 
SCUOLE – Scuola Infanzia Istituto Champagnat

GENOVA GE 02587910585 761,44

23
PARROCCHIA S.BARTOLOMEO CERTOSA - 
Scuola dell'Infanzia San Bartolomeo Apostolo

GENOVA GE 80015990106 1.142,16

24
CONGREGAZIONE FIGLIE N.S. DELLA NEVE - 
Scuola dell’Inf. Santa Maria ad Nives

GENOVA GE 80004230092 1.142,16

25
L'ALBERO AZZURRO COOPERATIVA SOCIALE - 
Scuola San Pio X

GENOVA GE 01380370997 761,44

26
ISTITUTO MADRI PIE FRANZONIANE – Scuola 
Infanzia Paolo Gerolamo Franzoni di Via Cantore

GENOVA GE 00884220104 1.142,16

27 PARROCCHIA S.G. BATTISTA DI SESTRI P. GENOVA GE 80016250104 761,44

28
CONGREGAZIONE FIGLIE N.S. DELLA NEVE - 
Scuola Infanzia N.S. della Neve di Via Vado

GENOVA GE 80004230092 1.522,88

29 ASILO INFANTILE LORENZO STALLO GENOVA GE 80043150103 380,72

30
LANZA DEL VASTO COOPERATIVA SOCIALE - 
Scuola Infanzia Villa Ronco

GENOVA GE 02764000101 380,72

31 ASILO INFANTILE SAN MARTINO D’ALBARO GENOVA GE 80019300104 380,72

32
CONGREGAZIONE SUORE N.S. DEL RIFUGIO 
IN MONTE CALVARIO - Scuola Infanzia Virginia 
Centurione Bracelli

GENOVA GE 80014430104 1.142,16

33
CONGREGAZIONE SUORE N.S. DEL RIFUGIO 
IN MONTE CALVARIO - Scuola Infanzia Gesù 
Bambino

GENOVA GE 80014430104 761,44

34
CONGREGAZIONE SUORE N.S. DEL RIFUGIO 
IN MONTE CALVARIO – Sc. Inf. San Bernardo

GENOVA GE 80014430104 380,72

35
OPERA PIA ISTITUTO D'ALBERTIS - Scuola 
dell'inf. Contubernio D'Albertis

GENOVA GE 80013410107 4.187,92

36 ASILO INFANTILE DI ISOLA DEL CANTONE ISOLA DEL CANTONE GE 80007910104 621,68



PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

37 SCUOLA DELL'INF. PARR.LE DI SANTA GIULIA LAVAGNA GE 01015960998 380,72

38
L'ALVEARE SOC. COOP.SOC. ONLUS- Scuola 

dell'Infanzia ASILO INFANTILE CAVI DI 
LAVAGNA

LAVAGNA ge 02267150999 761,44

39
SCUOLA INF. PARR.LE S.CATERINA DA 
GENOVA

MOCONESI GE 02158530994 621,68

40 SCUOLA DELL'INF. OPERA PIA DE FERRARI MOCONESI GE 90012350105 621,68

41
CONGREGAZ.SUORE DELLA 
PRESENTAZIONE MARIA SS. AL TEMPIO - 
Scuola Infanzia Congregazione Suore Maestre Pie

MONEGLIA GE 02532180581 1.243,36

42
ASS.NE LAICALE MATER BONI CONSILII - 
Scuola Infanzia San Girolamo Emiliani

RAPALLO GE 83001770102 1.142,16

43
ISTITUTO SUORE BENEDETTINE DELLA 
PROVVIDENZA – Scuola Infanzia Istituto San 
Benedetto

RAPALLO GE 00611740101 761,44

44
ENTE MORALE GEROLAMO SPERONI - Scuola 
Infanzia Speroni

RECCO GE 83000930103 380,72

45
MIRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L. ONLUS - Scuola Infanzia Mira

RECCO GE 02437270990 761,44

46 ASILO INFANTILE ADELINA DAVIDSON RONCO SCRIVIA GE 80043290107 621,68

47
CENTRO EDUCATIVO L’ORSETTO – Scuola 
dell’Infanzia L’Orsetto

SANT'OLCESE GE 95067490102 380,72

48
GUZMANA ROMANENGO-IST.ROLLA ROSAZZA 
– Scuola Infanzia Rolla Rosazza Vitale

SANT'OLCESE GE 80004950053 761,44

49
LANZA DEL VASTO COOPERATIVA SOCIALE - 
Scuola Infanzia Monumento ai Caduti

SAVIGNONE GE 02764000101 1.243,36

50
IL GRILLO PARLANTE SOCIETA' 
COOPERATIVA - Scuola dell'Infanzia "Il Grillo 
Parlante" di Isorelle

SAVIGNONE GE 02519750992 621,68

51
FONDAZIONE CONSERVATORIO  N.S. DELLA 
MISERICORDIA - Scuola Infanzia Don Mario 
Bordo

SERRA RICCÒ GE 80012850105 380,72

52
CONGREGAZIONE FIGLIE DI N.S. DELLA 
MISERICORDIA - Scuola Infanzia Santa Rosa

SERRA RICCÒ GE 95050740109 380,72

53
CONGREGAZ. SUORE DELLA 
PRESENTAZIONE MARIA SS. AL TEMPIO - 
Scuola Infanzia Santa Teresa del Bambin Gesù

SESTRI LEVANTE GE 02532180581 1.243,36

54
PARROCCHIA S. BARTOLOMEO - Scuola 
Infanzia Don G. Stagnaro

SESTRI LEVANTE GE 01133590990 1.243,36

55
 PARROCCHIA DI S. STEFANO DEL PONTE - 
Scuola Inf. Parr.le S. Stefano del Ponte

SESTRI LEVANTE GE 00799780101 1.243,36

56 SCUOLA INF. PRINCIPESSA MARIA LETIZIA TORRIGLIA GE 80150230102 1.243,36

57
PARROCCHIA S. AMBROGIO - Scuola Infanzia 
Emilio Rotondi

ZOAGLI GE 83004490104 761,44



PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

58
L'ALVEARE SOC. COOP.SOC. ONLUS- Scuola 
dell'Infanzia Merello

ZOAGLI GE 02267150999 380,72

59
CONGREGAZIONE SORELLE 
DELL'IMMACOLATA - Scuola Infanzia Caterina 
Biamonti Biancheri

BORDIGHERA IM 00274840404 380,72

60
FIGLIE DI N.S. DI MISERICORDIA – Scuola 
Infanzia N.S. della Misericordia

IMPERIA IM 00329020093 1.142,16

61 FONDAZIONE ASILO SIFFREDI POMPEIANA IM 9000590082 621,68

62 ASILO INFANTILE S. GIUSEPPE RIVA LIGURE IM 81002050086 761,44

63 ASILO INF.LE MARIA SS. DELLA ROVERE
SAN BARTOLOMEO AL 

MARE
IM 80003910082 1.142,16

64
FONDAZIONE REGINA MARGHERITA – Scuola 
Infanzia “Regina Margherita”

SANTO STEFANO AL 
MARE

IM 81007110083 761,44

65 SCUOLA INFANZIA MARIA IMMACOLATA BOLANO SP 81002650117 3.108,41

66
PARROCCHIA DI S. ANTONIO ABATE –Scuola 
Infanzia Parrocchiale di Deiva Marina

DEIVA MARINA SP 80005490117 621,68

67 SCUOLA PARIT. DELL'INF. MARIA ADELAIDE LA SPEZIA SP 80001990110 761,44

68
ISTITUTO MADRI PIE FRANZONIANE - La 
spezia

LA SPEZIA SP 00884220104 1.142,16

69
ISTITUTO MARIA IMMACOLATA - Scuola 
dell'Infanzia paritaria Maria Immacolata

LA SPEZIA SP 80004970093 1.142,16

70 ISTITUTO SAN LUIGI GONZAGA LA SPEZIA SP 00501150049 761,44

71
SCUOLA DELL'INF. CARLOTTA CARPANINI 
LUPI

LERICI SP 81000170118 1.142,16

72
CORALE "S. BARTOLOMEO APOSTOLO" - 
Scuola Inf. N.S. delle Grazie

S. STEFANO MAGRA SP 81004040119 1.142,16

73
FONDAZIONE ASILO INFANTILE CARDINALE 
SPINA

SARZANA SP 00233500115 1.142,16

74
MONTESSORI INSIEME COOP. SOCIALE  - 
Scuola Infanzia Santa Luisa

SARZANA SP 01423960119 1.142,16

75
IST. SUORE MINIME DI NS. SIGNORA 
SUFFRAGIO - Scuola Infanzia Faà di Bruno

ALBENGA SV 01766190019 1.243,36

76 SCUOLA MATERNA E. SICCARDI ALBENGA SV 81005490099 3.730,09

77 ASSOCIAZIONE DEL CENTRO POLO 06 ALBISOLA SUPERIORE SV 00356630095 1.243,36

78 SCUOLA DELL’INFANZIA VINCENZO PICCA CAIRO MONTENOTTE SV 80019860099 1.243,36



PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

79 ASILO INFANTILE DI FINALBORGO FINALE LIGURE SV 82004840094 1.243,36

80
COOPERATIVA SOCIALE KOINE' - Scuola Inf. 
Opera S. Teresa Bambin Gesù

FINALE LIGURE SV 01403470097 1.243,36

81
COOPERATIVA SOCIALE KOINE' -  Scuola 
Infanzia Regina Elena

FINALE LIGURE SV 01403470097 621,68

82
ASILO INFANTILE G.B. VADONE - Scuola 
dell'Infanzia G.B. Vadone

QUILIANO SV 80012060093 621,68

83 ASILO INFANTILE CARLOTTA GARRONI QUILIANO SV 80016880090 1.243,36

84
CONGREGAZIONE FIGLIE DI N.S. DELLA NEVE 

- REGINA MARGHERITA "N.S. DELLA NEVE"
SAVONA SV 80004230092 3.108,41

85
CONGREGAZIONE FIGLIE DI N.S. DELLA NEVE 
-  SCUOLA DELL'INFANZIA "N.S. DELLA NEVE"

SAVONA SV 80004230092 1.865,05

86
PARROCCHIA S. SPIRITO E CONCEZIONE - 
Scuola Infanzia Don Curioni

SAVONA SV 80004050094 1.243,38

87 SCUOLA FERRO FRANCERI SAVONA SV 92013450090 1.243,38

88 FONDAZIONE ASILO INFANTILE GIACOMO G. VARAZZE SV 80007930094 1.865,07

96.551,70

PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

1 SCUOLA DELL'INFANZIA DON LUIGI ORIONE CASELLA GE 00897160107 894,03

2
FONDAZIONE CONSERVATORIO  N.S. DELLA 
MISERICORDIA – Scuola Infanzia San Filippo 
Neri

GENOVA GE 80012850105 447,01

3
FONDAZIONE CONSERVATORIO  N.S. DELLA 
MISERICORDIA – Scuola dell’Inf. Padre Antonio 
Salata

GENOVA GE 80012850105 447,01

4
ALDIA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA' 
COOPERATIVA - Scuola Infanzia Umberto e 
Margherita

GENOVA GE 00510430184 894,03

5
PROVINCIA LIGURE DEI PADRI SCOLOPI - San 
G. Calasanzio

GENOVA GE 00445480106 894,03

6
OPERA SAN NICOLÒ DASTE - Scuola Infanzia 
Don Daste di Via Niccolini

GENOVA GE 80015510102 894,03

TOTALE

Tabella B) - Scuole Non convenzionate

2) Per quanto concerne le richieste di contributo presentate dalla Scuole dell’infanzia non 

convenzionate è stato assegnato un contributo ordinario di € 447,01 per ogni sezione. 

L’assegnazione complessiva per questa tipologia di contributo ammonta a € 36.208,20 

individuati nella sottostante tabella B);



PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

7
OPERA SAN NICOLÒ DASTE - Scuola Infanzia 
Don Daste di S.ta Belvedere, 2

GENOVA GE 80015510102 1.788,06

8
COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A ONLUS - La 
Rotonda dei Bambini

GENOVA GE 01062310105 894,03

9 CENTRO PEDAGOGICO L’EMILE GENOVA GE 80031810106 447,01

10  SCUOLA INFANZIA SAN GIUSEPPE GENOVA GE 80101520106 894,03

11
ISTITUTO SUORE TERZIARIO  FRANCESCANE - 
Scuola Infanzia N.S. del Monte

GENOVA GE 00873800106 894,03

12 PADRE OTTAVIO ASSAROTTI GENOVA GE 80003050103 894,03

13
OPERA SAN NICOLÒ DASTE - Scuola Infanzia 
Don Daste di Via Murtola

GENOVA GE 80015510102 894,03

14 CONGREG. SUORE MAESTRE PIE S. AGATA GENOVA GE 80100640103 894,03

15
OPERA SAN NICOLÒ DASTE - Scuola Infanzia 
Don Daste di Via Vado

GENOVA GE 80015510102 894,03

16
CONSERVATORIO FIGLIE DI SAN GIUSEPPE - 
Casa dei bambini

GENOVA GE 80045510106 1.341,04

17
ISTITUTO SUORE DELL'IMMACOLATA - Scuola 
dell'Infanzia Don Agostino Roscelli

GENOVA GE 02612290581 1.341,04

18 MARIA AUSILIATRICE GENOVA GE 00872780101 1.341,04

19
ISTITUTO SUORE DELL'IMMACOLATA - Scuola 
dell'Infanzia Immacolatine

GENOVA GE 02612290581 894,03

20
ISTITUTO DI CULTURA E LINGUE MARCELLINE 
– Scuola Infanzia Marcelline

GENOVA GE 03918090154 2.235,07

21
ISTITUTO SUORE DELL'IMMACOLATA - Scuola 
dell'Infanzia Don Roscelli

GENOVA GE 02612290581 1.341,04

22
ISTITUTO S. DOROTEA FRASSINETTI - Scuola 
Infanzia Durazzo Pallavicini

GENOVA GE 02501350587 447,01

23
ISTITUTO SUORE BENEDETTINE DELLA 
PROVVIDENZA

GENOVA GE 00611740101 1.341,04

24
COOPERATIVA SOCIALE LA FAVOLA - Scuola 
Infanzia Don Maino

MELE GE 02830150997 447,01

25
FONDAZIONE ISTITUTO PRINCIPE 
LUBOMIRSKY - Scuola Infanzia Principe 
Lubomirsky

OSPEDALETTI IM 81009880089 447,01

26
FONDAZIONE ALMERINI - DANTE ALIGHIERI 
PER L'ISTRUZIONE E L'ACCOGLIENZA

SANREMO IM 81001510080 1.341,04

27 BAMBINI FELICI VALLEBONA IM 90055140082 447,01



PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

28 SAN GIUSEPPE IST S. DOMENICO DI GUZMAN LA SPEZIA SP 02425580582 1.341,04

29
C.O.C.E.A. COOP. SOCIALE ONLUS- Bioasilo 
del Carpanedo

LA SPEZIA SP 00261330112 447,01

30 LE ORME- Favole al Rovescio LA SPEZIA SP 01548760113 447,01

31
ISTITUTO MARIA AUSILIATRICE - Scuola 
dell'Infanzia Laura Vicuna

ALASSIO SV 00327530093 894,03

32
JOBEL SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE- 

Scuola "S.S. Annunziata"
ALBENGA SV 01385820087 447,04

33
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE "I SETTE 
NANI" - Scuola dell'Infanzia paritaria Santa 
Barbara

CENGIO SV 01656860093 894,03

34
IST.REL.MIN.OBLATE DEL CUORE 
IMMACOLATO DI MARIA - Scuola dell'Infanzia 
Amelia Giuseppina Pierucci

LOANO SV 03295120152 894,03

35
SCUOLA PARITARIA DELL'INFANZIA 
VISITAZIONE

LOANO SV 00289920092 894,03

36
FIGLIE DI N.S. DI MISERICORDIA- Scuola 
dell’Infanzia M.G. Rossello

SAVONA SV 00329020093 894,03

37
COOPERATIVA SOCIALE KOINE'  Regina 
Margherita di Via Verdi

SAVONA SV 01403470097 1.341,04

38
COOPERATIVA SOCIALE KOINE'  Regina 
Margherita di Via Serao

SAVONA SV 01403470097 894,05

39 SCUOLA INFANZIA F. CARLEVARINI SAVONA SV 80005190097 447,03

40
COOPERATIVA SOCIALE KOINE' - Scuola 
Infanzia San Nazario

VARAZZE SV 01403470097 447,03

36.208,20

PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

1 SCUOLA DELL'INFANZIA ANTONIO GHIGLIOTTI ARENZANO GE 80081150106 614,92

2
ASILO INFANTILE BUSALLA - Scuola Infanzia 
Principe Ferdinando Umberto

BUSALLA GE 80013690104 1.229,85

TOTALE

Tabella C) - Scuole convenzionate - inserimento disabili, minori stranieri e lotta al disagio sociale.

3) Contributi alle Scuole dell'Infanzia Convenzionate per progetti finalizzati all'inserimento di 

disabili, minori stranieri e lotta al disagio sociale.

Tali contributi sono stati concessi per un totale complessivo di € 36.208,20.



PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

3
LANZA DEL VASTO COOPERATIVA SOCIALE – 
Scuola Infanzia Sarissola

BUSALLA GE 02764000101 1.374,54

4
SCUOLA DELL'INFANZIA SUOR VINCENZA 
BANFI

CAMPOMORONE GE 93014870104 506,41

5 SCUOLA DELL'INFANZIA G.B. ROCCA COGORNO GE 01116340116 1.012,82

6
ISTITUTO MADRI PIE FRANZONIANE – Scuola 
Infanzia Paolo Gerolamo Franzoni di Via Cantore

GENOVA GE 00884220104 542,58

7
LANZA DEL VASTO COOPERATIVA SOCIALE - 
Scuola Infanzia Villa Ronco

GENOVA GE 02764000101 470,24

8 ASILO INFANTILE SAN MARTINO D’ALBARO GENOVA GE 80019300104 723,44

9
CONGREGAZIONE SUORE N.S. DEL RIFUGIO 
IN MONTE CALVARIO - Scuola Infanzia Virginia 
Centurione Bracelli

GENOVA GE 80014430104 361,72

10
CONGREGAZIONE SUORE N.S. DEL RIFUGIO 
IN MONTE CALVARIO - Scuola Infanzia Gesù 
Bambino

GENOVA GE 80014430104 434,06

11
CONGREGAZIONE SUORE N.S. DEL RIFUGIO 
IN MONTE CALVARIO – Sc. Inf. San Bernardo

GENOVA GE 80014430104 2.170,32

12
OPERA PIA ISTITUTO D'ALBERTIS - SCUOLA 
DELL'INF. CONTUBERNIO D'ALBERTIS

GENOVA GE 80013410107 1.989,46

13
ISTITUTO RAVASCO- CONGREG. FIGLIE 
SACRI C  - Scuola Inf. Eugenia Ravasco di Via 
Ravasco

GENOVA GE 00708530100 1.374,54

14
ISTITUTO NICOLO' E MARGHERITA GARIBALDI- 
Scuola dell’Infanzia Garibaldi/Accame

GENOVA GE 80007770102 687,27

15
CONGREGAZIONE FIGLIE N.S. DELLA NEVE - 
Scuola Infanzia Santa Maria ad Nives Contessa 
Govone

GENOVA GE 80004230092 2.170,32

16
CONGREGAZIONE FIGLIE N.S. DELLA NEVE - 
Scuola dell’Inf. Santa Maria ad Nives

GENOVA GE 80004230092 434,06

17 ASILO INFANTILE DI ISOLA DEL CANTONE ISOLA DEL CANTONE GE 80007910104 470,24

18
ISTITUTO SUORE BENEDETTINE DELLA 
PROVVIDENZA – Scuola Infanzia Istituto San 
Benedetto

RAPALLO GE 00611740101 1.121,33

19
LETIZIA TALLINI SOC. COOP. SOCIALE A R.L.-
ONLUS – Scuola Infanzia Gianelli

RAPALLO GE 02418950990 687,27

20 ASILO INFANTILE ADELINA DAVIDSON RONCO SCRIVIA GE 80043290107 904,30

21
LANZA DEL VASTO COOPERATIVA SOCIALE - 
Scuola Infanzia Monumento ai Caduti

SAVIGNONE GE 02764000101 1.012,82

22
IL GRILLO PARLANTE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - Scuola dell'Infanzia "Il 
Grillo Parlante di Isorelle"

SAVIGNONE GE 02519750992 1.048,99

23
PARROCCHIA S. BARTOLOMEO - Scuola 
Infanzia Don G. Stagnaro

SESTRI LEVANTE GE 01133590990 831,96



PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

24
PARROCCHIA DI S.STEFANO DEL PONTE - 
Scuola Inf. Parr.le S. Stefano del Ponte

SESTRI LEVANTE GE 00799780101 651,10

25 SCUOLA INF. PRINCIPESSA MARIA LETIZIA TORRIGLIA GE 80150230102 1.591,57

26
L'ALVEARE SOC. COOP.SOC. ONLUS- Scuola 
dell'Infanzia Merello

ZOAGLI GE 02267150999 506,41

27
CONGREGAZIONE SORELLE 
DELL'IMMACOLATA - Scuola Infanzia Caterina 
Biamonti Biancheri

BORDIGHERA IM 00274840404 470,24

28 SCUOLA INFANZIA MARIA IMMACOLATA BOLANO SP 81002650117 940,47

29
CORALE "S. BARTOLOMEO APOSTOLO" - 
Scuola Inf. N.S. delle Grazie

S. STEFANO MAGRA SP 81004040119 651,10

30
MONTESSORI INSIEME COOP. SOCIALE  - 
Scuola Infanzia Santa Luisa

SARZANA SP 01423960119 1.700,09

31 SCUOLA DELL’INFANZIA VINCENZO PICCA CAIRO MONTENOTTE SV 80019860099 1.410,71

32
COOPERATIVA SOCIALE KOINE' - Scuola Inf. 
Opera S. Teresa Bambin Gesù

FINALE LIGURE SV 01403470097 578,75

33
COOPERATIVA SOCIALE KOINE' -  Scuola 
Infanzia Regina Elena

FINALE LIGURE SV 01403470097 1.012,82

34
CONGREGAZIONE FIGLIE DI N.S. DELLA NEVE 
- REGINA MARGHERITA "N.S. DELLA NEVE"

SAVONA SV 80004230092 1.663,91

35
CONGREGAZIONE FIGLIE DI N.S. DELLA NEVE 
-  SCUOLA DELL'INFANZIA "N.S. DELLA NEVE"

SAVONA SV 80004230092 1.338,37

36 SCUOLA FERRO FRANCERI SAVONA SV 92013450090 1.519,20

36.208,20

PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

1 E.M.SCUOLA INFANZIA S. MARIA BAMBINA BOGLIASCO GE 83007120104 19.456,26

2
L'ALVEARE SOC. COOP.SOC. ONLUS- Scuola 

dell'Infanzia ASILO INFANTILE CAVI DI 
LAVAGNA

LAVAGNA ge 02267150999 19.162,74

38.619,00TOTALE

Tabella D) - Emergenza strutturale

TOTALE

4) Contributi concessi alle scuole dell’Infanzia convenzionate e/o alle scuole paritarie per 

l’infanzia non convenzionate per particolari situazioni di emergenza strutturale.

Tali contributi sono stati concessi esclusivamente nei casi di effettiva “emergenza strutturale” 

per un totale di 38.619,00;



PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

PR. DENOMINAZIONE SOGGETTO BENEFICIARIO COMUNE PROV. COD. FISC. SCUOLA
IMPORTO 

ASSEGNATO IN €

1 FISM LIGURIA GENOVA GE 95122560105 2.412,90

Tabella E) - Coordinamento pedagogico-didattico

5) Contributi alle Federazioni al fine di promuovere il coordinamento pedagogico didattico tra 

le scuole dell' Infanzia.

Tali contributi sono stati concessi per un totale complessivo di € 2412,9



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2023-AM-4372

Data: 26/06/2023

Oggetto: Contributi per interventi regionali a favore delle scuole dellÃ¢Â Â infanzia Ã
¢Â Â Art. 10 legge regionale n. 15/2006. Anno Scolastico 2023/2024. Impegno di Euro
210.000,00

Si certifica che con atto interno numero 1258 nell'esercizio 2023 in data 06/07/2023 sono state
effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero

2023

6871;6872;6873;6874;6875;6876;6877;6878;6879;6880;6881;6882;6883;6884;6885;6886;
6887;6888;6889;6890;6891;6892;6893;6894;6895;6896;6897;6898;6899;6900;6901;
6902;6903;6904;6905;6906;6907;6908;6909;6910;6911;6912;6913;6914;6915;6916;
6917;6918;6919;6920;6921;6922;6923;6924;6925;6926;6927;6928;6929;6930;6931;

6932;6933;6934;6935;6936;6937;6938;6939;6940;6941;6942;6943;6944;6945;6946;6947;
6948;6949;6950;6951;6952;6953;6954;6955;6956;6957;6958;6959;6960;6961;6962;
6963;6964;6965;6966;6967;6968;6969;6970;6971;6972;6973;6974;6975;6976;6977;
6978;6979;6980;6981;6982;6983;6984;6985;6986;6987;6988;6989;6990;6991;6992;
6993;6994;6995;6996;6997;6998;6999;7000;7001;7002;7003;7004;7005;7006;7007;

7008;7009;7010;7011;7012;7013;7014;7015;7016;7017;7018;7019;7020;7021;7022;7023;
7024;7025;7026;7027;7028;7029;7030;7031;7032;7033;7034;7035;7036;7037



Data di approvazione: 06/07/23, 19:12

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2023-AM-4372

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Politiche 
Giovanili , Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Diritto 
allo studio ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Michele 
SCARRONE 

- 06-07-2023 19:26

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 06-07-2023 19:12

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Lucia SCHIFANO Michele 
SCARRONE

26-06-2023 15:17

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA - 23-06-2023 11:26

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Alessio 
LEONARDI 

- 22-06-2023 15:10

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


